
diário oficial Nº 36.215  93Terça-feira, 06 DE MAIO DE 2025

RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5983157/1 ADEMAR DOS SANTOS 
MORAES

ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA

10/06/2024 à 
09/06/2025

16/06/2025 à 
30/06/2025

57234420/1 ALEXANDRE DA CON-
CEIÇÃO ROSENDO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

17/12/2021 à 
16/12/2022

23/06/2025 à 
12/07/2025

446211/3 ALIETE LIMA DAMAS-
CENO

ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

05/03/2024 à 
04/03/2025

02/06/2025 à 
01/07/2025

5713390/2 ANA LÚCIA DA LUZ 
DIAS

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

06/06/2024 à 
05/06/2025

30/06/2025 à 
29/07/2025

54194658/2 ANDRESSA GATTI 
ROCHA

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA

29/06/2024 à 
28/06/2025

23/06/2025 à 
22/07/2025

57198595/2 ÂNGELO SÉRGIO 
FRANCO DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

01/06/2024 à 
31/05/2025

30/06/2025 à 
29/07/2025

5982474/1 ARILSON SILVA DA 
SILVA

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

02/06/2025 à 
01/07/2025

3255417/1 CARLOS HUMBERTO 
FERREIRA

AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

19/03/2023 à 
18/03/2024

11/06/2025 à 
10/07/2025

57206078/1 DANILLA DE OLIVEIRA 
CRUZ

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/04/2024 à 
18/04/2025

23/06/2025 à 
22/07/2025

715263/1 DÉBORA DANTAS DO 
AMARAL LAUANDE

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/01/2024 à 
31/12/2024

05/05/2025 à 
03/06/2025

54185368/4 DEUSARINA VASCON-
CELOS DA CRUZ

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/09/2022 à 
26/09/2023

30/06/2025 à 
29/07/2025

5185432/1 EDNA SILVA DE SOUZA AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2022 à 
31/01/2023

16/06/2025 à 
30/06/2025

2013657/4 ELIOMAR RAIMUNDO 
DA ROCHA CARVALLÓ ASSESSOR 16/05/2024 à 

15/05/2025
02/06/2025 à 
11/06/2025

5978338/1 ELISEMBERG OLIVEIRA 
TANOUE

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/11/2023 à 
31/10/2024

02/06/2025 à 
16/06/2025

5964595/2 ENNDY LUÃ PANTOJA 
DE MIRANDA

ASSISTENTE CUL-
TURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

10/06/2025 à 
29/06/2025

57217117/1
FRANCISCO DAS 
CHAGAS PEREIRA 

CARVALHO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

06/05/2024 à 
05/05/2025

30/06/2025 à 
29/07/2025

57201114/1 HERBERT GEORGES DE 
ALMEIDA FILHO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

28/07/2021 à 
27/07/2022

02/06/2025 à 
01/07/2025

5417511/2 JOSÉ TADEU DE BRITO 
NUNES

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

13/09/2022 à 
12/09/2023

30/06/2025 à 
29/07/2025

5870780/3 LAIS BENTES DE MELO 
PEREIRA

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/12/2023 à 
26/12/2024

30/06/2025 à 
29/07/2025

5899768/1 LUIZA HELENA NEVES 
RIBEIRO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

01/06/2023 à 
31/05/2024

23/06/2025 à 
22/07/2025

5935638/2 MARCELO DA MOTA 
VILLELA

ASSISTENTE CUL-
TURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

30/06/2025 à 
29/07/2025

57233484/1 MARIA DE NAZARE 
JACKSON COSTA

ASSISTENTE CUL-
TURAL

19/10/2022 à 
18/10/2023

02/06/2025 à 
01/07/2025

5042712/5
MARIA DO SOCORRO 
CORRÊA DE MIRANDA 

DOS SANTOS

DIRETORIA DE LEITU-
RA E INFORMAÇÃO

12/06/2024 à 
11/06/2025

30/06/2025 à 
14/07/2025

5934846/3 MARIA SINTIA MON-
TEIRO DA COSTA

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

23/06/2025 à 
07/07/2025

2004356/2 MARLY DIAS DE 
OLIVEIRA BIBLIOTECÁRIO 24/01/2023 à 

23/01/2024
02/06/2025 à 
01/07/2025

57194586/1 MAURÍCIO DIAS DA 
SILVA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/02/2019 à 
10/02/2020

21/05/2025 à 
04/06/2025

5978766/2 MAX DE OLIVEIRA 
SARAIVA

ASSISTENTE CUL-
TURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

02/06/2025 à 
16/06/2025

5982498/1 RAFAEL DOS SANTOS 
TAVARES

ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA

27/05/2024 à 
26/05/2025

17/06/2025 à 
06/07/2025

715450/1
REGINA LÚCIA ALBU-
QUERQUE DA SILVA 

COUTO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/03/2024 à 
28/02/2025

12/05/2025 à 
26/05/2025

715468/1 RITA DE CÁSSIA FER-
REIRA GUIMARÃES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/06/2023 à 
01/06/2024

22/05/2025 à 
05/06/2025

5938861/2 RONALD DE JESUS 
ALVES RIBEIRO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

01/11/2023 à 
31/10/2024

05/05/2025 à 
19/05/2025

80845079/1
SHIRLEY RENE DE 
PAIVA CATUABA 

BATISTA

TÉCNICO EM GES-
TÃO DESENVOLVIMEN-

TO AGR.

17/01/2024 à 
16/01/2025

30/06/2025 à 
14/07/2025

5962428/2 TATHIANE DOLCE DA 
SILVA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/05/2024 à 
26/05/2025

27/05/2025 à 
05/06/2025

6120741/1 VANILDA MONTEIRO 
PEREIRA

AUXILIAR DE SEVIÇOS 
GERAIS

27/04/2024 à 
26/04/2025

02/06/2025 à 
01/07/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1193725

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 041/2025 – FCG de 05.05.2025
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei n°. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo n°. 
2025/2458345;
RESOLVE:
I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar 
possíveis irregularidades, atribuídas, em tese, ao senhor D.A.B.V., IF. 
5956299/1, previstas no art. 177, II e VI, com responsabilidades previstas 
nos arts. 179 e 180, todos da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
II - Designar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, 
para apurar o disposto no inciso I, composto pelos servidores, LORENA 
BRABO PACHECO - 57223840/4 (presidente), JADE NORAT GUILHON 
DE MORAES - 5942945/2 (membro), ILSON AUGUSTO CRUZ DE 
SOUZA - 57225152/2 (membro), e ROSA MARIA LOURENCO ARRAES - 
57197057/2 (suplente).
III - A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de 
relatório final no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação 
desta PORTARIA, prorrogável por igual período mediante justificativa 
fundamentada.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 1193243
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 013/2021
PROCESSO Nº 2021/200332
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021
TERMO ADITIVO Nº 006/2025
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original nº 013/2021 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 04 de maio de 2025 à 04 de maio de 2026.
Data de Assinatura:
Valor: R$ 1.220.330,00 (um milhão, duzentos e vinte mil e trezentos e 
trinta reais)
Vigência: 04/05/2025 à 04/05/2026
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão
Funcional: 24.813.1512.8795 DIFUSÃO EVENTOS ESPORTIVOS
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 104CPARAZAO
PI: 104EVENTOUT
PI: 104COPVERDE
PI: 104COPELADE
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão
Funcional: 24.392.1512.8423 DIFUSÃO CULTURAL
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 104EVENFEIR
PI: 104EVENFEST
PI: 104EVENFIMU
PI: 104EVENCARN
PI: 104EVENCAIR


