RESOLVE:

MATRÍCULA	NOME	CARGO	PERÍODO AQUI- SITIVO	PERÍODO DE GOZ
5983157/1	ADEMAR DOS SANTOS	ASSISTENTE DE	10/06/2024 à	16/06/2025 à
	MORAES	INFORMÁTICA	09/06/2025	30/06/2025
57234420/1	ALEXANDRE DA CON-	TECNICO EM GESTAO	17/12/2021 à	23/06/2025 à
	CEICÃO ROSENDO	CULTURAL	16/12/2022	12/07/2025
446211/3	ALIETE LIMA DAMAS- CENO	ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II	05/03/2024 à 04/03/2025	02/06/2025 à 01/07/2025
5713390/2	ANA LÚCIA DA LUZ DIAS	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	06/06/2024 à 05/06/2025	30/06/2025 à 29/07/2025
54194658/2	ANDRESSA GATTI ROCHA	TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA	29/06/2024 à 28/06/2025	23/06/2025 à 22/07/2025
57198595/2	ÂNGELO SÉRGIO	TÉCNICO EM GESTÃO	01/06/2024 à	30/06/2025 à
	FRANCO DE OLIVEIRA	CULTURAL	31/05/2025	29/07/2025
5982474/1	ARILSON SILVA DA	TÉCNICO EM GESTÃO	27/05/2024 à	02/06/2025 à
	SILVA	CULTURAL	26/05/2025	01/07/2025
3255417/1	CARLOS HUMBERTO	AUXILIAR ADMINIS-	19/03/2023 à	11/06/2025 à
	FERREIRA	TRATIVO	18/03/2024	10/07/2025
57206078/1	DANILLA DE OLIVEIRA	ASSISTENTE ADMINIS-	19/04/2024 à	23/06/2025 à
	CRUZ	TRATIVO	18/04/2025	22/07/2025
715263/1	DÉBORA DANTAS DO	ASSISTENTE ADMINIS-	01/01/2024 à	05/05/2025 à
	AMARAL LAUANDE	TRATIVO	31/12/2024	03/06/2025
54185368/4	DEUSARINA VASCON-	TÉCNICO EM GESTÃO	27/09/2022 à	30/06/2025 à
	CELOS DA CRUZ	CULTURAL	26/09/2023	29/07/2025
5185432/1	EDNA SILVA DE SOUZA	AUXILIAR ADMINIS- TRATIVO	01/02/2022 à 31/01/2023	16/06/2025 à 30/06/2025
2013657/4	ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLÓ	ASSESSOR	16/05/2024 à 15/05/2025	02/06/2025 à 11/06/2025
5978338/1	ELISEMBERG OLIVEIRA	ASSISTENTE ADMINIS-	01/11/2023 à	02/06/2025 à
	TANOUE	TRATIVO	31/10/2024	16/06/2025
5964595/2	ENNDY LUÃ PANTOJA	ASSISTENTE CUL-	27/05/2024 à	10/06/2025 à
	DE MIRANDA	TURAL	26/05/2025	29/06/2025
57217117/1	FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	06/05/2024 à 05/05/2025	30/06/2025 à 29/07/2025
57201114/1	HERBERT GEORGES DE	TÉCNICO EM GESTÃO	28/07/2021 à	02/06/2025 à
	ALMEIDA FILHO	CULTURAL	27/07/2022	01/07/2025
5417511/2	JOSÉ TADEU DE BRITO	TÉCNICO EM GESTÃO	13/09/2022 à	30/06/2025 à
	NUNES	CULTURAL	12/09/2023	29/07/2025
5870780/3	LAIS BENTES DE MELO	TÉCNICO EM GESTÃO	27/12/2023 à	30/06/2025 à
	PEREIRA	CULTURAL	26/12/2024	29/07/2025
5899768/1	LUIZA HELENA NEVES	TÉCNICO EM GESTÃO	01/06/2023 à	23/06/2025 à
	RIBEIRO	CULTURAL	31/05/2024	22/07/2025
5935638/2	MARCELO DA MOTA	ASSISTENTE CUL-	27/05/2024 à	30/06/2025 à
	VILLELA	TURAL	26/05/2025	29/07/2025
57233484/1	MARIA DE NAZARE	ASSISTENTE CUL-	19/10/2022 à	02/06/2025 à
	JACKSON COSTA	TURAL	18/10/2023	01/07/2025
5042712/5	MARIA DO SOCORRO CORRÊA DE MIRANDA DOS SANTOS	DIRETORIA DE LEITU- RA E INFORMAÇÃO	12/06/2024 à 11/06/2025	30/06/2025 à 14/07/2025
5934846/3	MARIA SINTIA MON-	TÉCNICO EM GESTÃO	27/05/2024 à	23/06/2025 à
	TEIRO DA COSTA	CULTURAL	26/05/2025	07/07/2025
2004356/2	MARLY DIAS DE OLIVEIRA	BIBLIOTECÁRIO	24/01/2023 à 23/01/2024	02/06/2025 à 01/07/2025
57194586/1	MAURÍCIO DIAS DA	ASSISTENTE ADMINIS-	11/02/2019 à	21/05/2025 à
	SILVA	TRATIVO	10/02/2020	04/06/2025
5978766/2	MAX DE OLIVEIRA	ASSISTENTE CUL-	27/05/2024 à	02/06/2025 à
	SARAIVA	TURAL	26/05/2025	16/06/2025
5982498/1	RAFAEL DOS SANTOS	ASSISTENTE DE	27/05/2024 à	17/06/2025 à
	TAVARES	INFORMÁTICA	26/05/2025	06/07/2025
715450/1	REGINA LÚCIA ALBU- QUERQUE DA SILVA COUTO	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	01/03/2024 à 28/02/2025	12/05/2025 à 26/05/2025
715468/1	RITA DE CÁSSIA FER-	ASSISTENTE ADMINIS-	02/06/2023 à	22/05/2025 à
	REIRA GUIMARÃES	TRATIVO	01/06/2024	05/06/2025
5938861/2	RONALD DE JESUS	TÉCNICO EM GESTÃO	01/11/2023 à	05/05/2025 à
	ALVES RIBEIRO	CULTURAL	31/10/2024	19/05/2025
80845079/1	SHIRLEY RENE DE PAIVA CATUABA BATISTA	TÉCNICO EM GES- TÃO DESENVOLVIMEN- TO AGR.	17/01/2024 à 16/01/2025	30/06/2025 à 14/07/2025
5962428/2	TATHIANE DOLCE DA	ASSISTENTE ADMINIS-	27/05/2024 à	27/05/2025 à
	SILVA	TRATIVO	26/05/2025	05/06/2025
6120741/1	VANILDA MONTEIRO PEREIRA	AUXILIAR DE SEVIÇOS GERAIS	27/04/2024 à 26/04/2025	02/06/2025 à 01/07/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1193725

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

PORTARIA

PORTARIA N°. 041/2025 - FCG de 05.05.2025

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96; CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 2025/2458345;

RESOLVE:

I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar possíveis irregularidades, atribuídas, em tese, ao senhor D.A.B.V., IF. 5956299/1, previstas no art. 177, II e VI, com responsabilidades previstas nos arts. 179 e 180, todos da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

II - Designar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, para apurar o disposto no inciso I, composto pelos servidores, LORENA BRABO PACHECO - 57223840/4 (presidente), JADE NORAT GUILHON DE MORAES - 5942945/2 (membro), ILSON AUGUSTO CRUZ DE SOUZA - 57225152/2 (membro), e ROSA MARIA LOURENCO ARRAES -57197057/2 (suplente).

III - A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório final no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação desta PORTARIA, prorrogável por igual período mediante justificativa fundamentada.

IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da

Protocolo: 1193243

SECRETARIA DE ESTADO **DE COMUNICAÇÃO**

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

CONTRATO Nº 013/2021 PROCESSO Nº 2021/200332 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 TERMO ADITIVO Nº 006/2025

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato original nº 013/2021 pelo período de 12 (doze) meses, sendo de 04 de maio de 2025 à 04 de maio de 2026.

Data de Assinatura:

Valor: R\$ 1.220.330,00 (um milhão, duzentos e vinte mil e trezentos e

trinta reais)

Vigência: 04/05/2025 à 04/05/2026

Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 65.201 - Fundação Paraense de Radiodifusão Funcional: 24.813.1512.8795 DIFUSÃO EVENTOS ESPORTIVOS

Elemento: 33.90.39 Fonte: 01.500.0000.01 PI: 104CPARAZAO PI: 104EVENTOUT PI: 104COPVERDE PI: 104COPELADE

Unidade Orçamentária: 65.201 - Fundação Paraense de Radiodifusão

Funcional: 24.392.1512.8423 DIFUSÃO CULTURAL

Elemento: 33.90.39 Fonte: 01.500.0000.01 PI: 104EVENFEIR PI: 104EVENFEST PI: 104EVENFIMU PI: 104EVENCARN PI: 104FVFNCATR